
MINISl'ERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZUN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 1995 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 oktober 1992 tot delegatie van de 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en 7 oktober 1993 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 
Staatshervorming van 19 december 1994 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van het Vlaamse Gewest van 6 april 1995 ; 

BESLUIT 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
wordt beschermd als : 

- monument: 

- volgende kasseiwegen met inbegrip van de bermen vervat in het openbaar domein en zoals aan­
geduid op de bijhorende kadasterkaarten. 

Kruishoutem (Nokere, Wannegem - Lede) : 
Nokeredorpstraat. Uitbreiding: Hovebroekweg 
Huisepontweg & Wannegemdorp. Uitbreiding: Wannegem - Ledestraat 

Oudenaarde (Mater) : 
Karel Martelstraat, Matersplein, Kerkgate. Uitbreiding: Matersplein en Sint Amelber­
gastraat. 

KIuisbergen (Kwaremont) : 
"Oude Kwaremont" Ommegangstraat, Broektestraat en Schilderstraat. Uitbreiding: 
Ommegangstraat, Keuzelingstraat en Schilderstraat. 



~aarkedal (Etikhove) : 
Etikhoveplein, Etikhovestraat en Gieterijstraat. Uitbreiding: Etikhovestraat en Puttene. 

Horebeke (Sint ~arie Horebeke) : 
Molenberg (Zwalm - Sint Denijs Boekel) . Uitbreiding: Molenberg. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel-archeologische, historische, we­
tenschappelijke en socio-culturele waarde : 
- deze kasseiwegen getuigen van een bepaalde, uiterst belangrijke en langdurige fase in de evolutie 
van infrastructuurwerken meer bepaald de wegenbouw en dit vanaf de 18de eeuw. Om industieel­
archeologische redenen kunnen de technische kenmerken van langs- en dwarsprofielen, de funder­
ing en afboording belangrijk zijn. 

- de wegbermen zijn ten gevolge van de afwisseling in een aantal opeenvolgende geologische lagen 
en door microklimatologische verschillen merkwaardige mini-natuurreservaten. 

- ten gevolge van een eeuwenlang proces ontstonden , ten gevolge van erosie, wegen die zich in het 
landschap aftekenden als holle of terras weg. Teneinde verdere erosie tegen te gaan werden ze 
gekasseid. 

- de zeldzaam wordende kasseiwegen zijn voor Zuid-Oost-Vlaanderen zeer karakteristiek en 
bezitten er een belangrijke landschappelijke waarde. Zij geven deze streek een echt en onvervalst 
karakter. 

- de kasseiwegen zijn door menig wielertoerist, wielrenner en sportliefhebber opgezocht om er zijn 
geliefde sport te beoefenen. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het koninklijk besluit van 17 november 1993 tot bepaling van de 
algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

TOEPASSING VAN HET PRE~IESrEl.SEL I 

Bij toepassing van het Besluit van de Vlaamse Executieve van 3 februari 1993 tot vaststelling van 
de restauratiepremie voor werken aan beschermde monumenten ondernomen door of die op 
initiatief van regionale of lokale openbare besturen worden uitgevoerd, kan het enkel de bedoeling 
zijn om desgevallend een meerkost ten opzichte van een normaal beheer van de openbare weg te 
betoelagen . 

Brussel , 2 4 OKT. 1995 

De ~ er van Cultuur, Gezin en Welzijn 

/ 


